
 

 

 

 

 

 
COPIA DAL REGISTRO DEGLI ATTI DEL  

DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
 
 

DELIBERA N.    224     del   07/11/2016 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: Adeguamento organizzativo e conseguenti modifiche a lla delibera del 
Direttore Generale n. 25 del 29/02/2016 ad oggetto:  “Revoca parziale del Manuale 
Organizzativo Aziendale e revisione del modello org anizzativo degli staff della 
Direzione Strategica”, nell’Area Programmazione e G overno attività sanitarie con 
riferimento all'area ospedaliera e relativi incaric hi dirigenziali.  
 
 
 
 



 
IL DIRETTORE GENERALE  

 VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Coordinatore 
Esecutivo dello Staff della Direzione Generale, il cui testo è di seguito integralmente 
trascritto:   

“RICHIAMATI i seguenti atti: 
• la delibera della Giunta della Regione Emilia Romagna n.170 del 23/02/2015 con cui 

è stato attribuito l'incarico di Direttore Generale dell'Azienda Usl di Modena  e con cui 
sono stati attribuiti gli obiettivi di mandato; 

• la delibera della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 2040 del 10/12/2015 ad 
oggetto: “Riorganizzazione della rete ospedaliera secondo gli standard previsti dalla 
Legge 135/2012, dal Patto per la Salute 2014/2016 e dal DM Salute 70/2015”; 

• la delibera della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 1003 del 28/06/2016 ad 
oggetto: “Linee di programmazione e di finanziamento delle Aziende e degli Enti del 
SSR per l'anno 2016”; 

• la delibera  della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 1004 del 28/06/2016 
relativa all'avvio della sperimentazione triennale per la gestione unica e integrata 
dello stabilimento ospedaliero NOCSAE dell'Azienda USL di Modena da parte 
dell'Azienda Ospedaliero Universitaria di Modena; 

RICHIAMATA la delibera del Direttore Generale n. 25 del 29/02/2016 ad oggetto: “Revoca 
parziale del Manuale Organizzativo Aziendale e revisione del modello organizzativo degli 
staff della Direzione Strategica”, e sue s.m.i.; 

RICHIAMATA la delibera del Direttore Generale n. 193 del 12 ottobre 2016 avente ad 
oggetto “Accordo Quadro e Convenzione Generale tra l’Azienda Usl di Modena e l’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria Policlinico di Modena per la gestione unica tra il Nuovo Ospedale 
Civile S.Agostino Estense (N.O.C.S.A.E) e il Policlinico – Recepimento”, che definisce con il 
1/1/2017 l’avvio della gestione unica e il momento da cui iniziano gli effetti sui bilanci delle 
Aziende; 

DATO ATTO che, in riferimento agli atti citati, nel perseguire la razionalizzazione della rete 
ospedaliera e nel disegnare una organizzazione conseguente al progetto di gestione unica 
di cui è oggetto il NOCSAE, si rende necessario modificare il vigente disegno organizzativo 
con riferimento all’articolazione della Direzione Medica del Presidio Ospedaliero, inserita 
nell’Area Programmazione e Governo delle Attività Sanitarie nello staff della Direzione;  

RITENUTO superato il disegno organizzativo di cui alla delibera n. n. 25 del 29/02/2016, 
allegato n. 2, che prevedeva, nell'ambito dell’Area Programmazione e governo attività 
sanitarie, la struttura complessa: 

• Direzione Medica di Presidio Ospedaliero cui afferivano, tra le altre, le strutture 
complesse:  

• Direzione Presidio Area Nord 
• Direzione Presidio Area Sud 
• Direzione Presidio Area Centro 



in quanto oggetto di un rilevante cambiamento nel ruolo e nelle attività da realizzare a 
seguito del cambiamento del perimetro aziendale e di una rifocalizzazione delle 
responsabilità e delle relazioni che saranno dettagliate nei successivi atti contenenti gli 
obiettivi di incarico; 

CONSIDERATO pertanto di modificare il disegno organizzativo di cui alla delibera n. 25 del 
29/02/2016, allegato n. 2, e s.m.i. nell'ambito dell’Area Programmazione e governo attività 
sanitarie:  

a) mantenendo nella disponibilità dell’Azienda la struttura complessa Direzione Medica 
di Presidio Ospedaliero, attualmente  attribuita al Dr. Giorgio Lenzotti, già assegnato 
alla Azienda Ospedaliero Universitaria di Modena per attività propedeutiche all'avvio 
del trasferimento del NOCSAE per la gestione unica in capo all'Azienda Ospedaliera 
e che, a seguito di successivo atto, avrà un nuovo  incarico nell’ambito della gestione 
unica del NOCSAE; 

b) ridenominando la struttura complessa Direzione di Presidio Area Centro in Direzione 
del Presidio Ospedaliero che, fino alla data del 31/12/2016 include il NOCSAE, 
mentre dal 1/1/2017 riguarderà gli stabilimenti di Carpi, Mirandola, Vignola e Pavullo; 

‐ ridenominando la struttura complessa Direzione di Presidio di Area Nord in “Igiene 
ospedaliera e infezioni correlate all'assistenza”, focalizzandola su una specifica 
responsabilità per tutta la rete provinciale; 

‐ ridenominando la struttura complessa Direzione di Presidio di Area sud in “Direzione 
Ospedaliera di Carpi”, vista la rilevanza che lo stabilimento di Carpi assumerà nella 
nuova rete ospedaliera di pertinenza AUSL; 

CONSIDERATA la necessità di individuare sin da ora un nuovo Dirigente responsabile del 
Presidio Ospedaliero, nella persona della dr.ssa Ann Marie Pietrantonio, ridenominando con 
decorrenza 01.11.2016 l'incarico di struttura complessa di Direzione di Presidio Area Centro 
già in essere, confermando la naturale scadenza dello stesso posta al 14/12/2018, dando 
atto che fino al 31/12/2016 tale incarico include la responsabilità di direzione anche del 
NOCSAE; 

CONSIDERATO di attribuire l'incarico di struttura complessa “Igiene Ospedaliera e infezioni 
correlate all'assistenza” alla Dott.ssa Teresa Pesi dal 1/11/2016, fino alla naturale scadenza 
del precedente incarico di struttura complessa di Direzione di Presidio Area Nord il 
14/12/2018, qui ridenominato come sopra e di dare atto che alla Dott.ssa Pesi è altresì 
confermato l'incarico di Direttore Sanitario del Nuovo Ospedale Civile di Sassuolo SpA dal 
01/01/2016, con impegno orario pari al 65%”; 
 
CONSIDERATA nei fatti e negli atti la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente 
provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ognuno 
per la parte di propria competenza;                             

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 



a) di mantenere nella disponibilità dell’Azienda la struttura complessa Direzione Medica 
di Presidio Ospedaliero, attualmente  attribuita al Dr. Giorgio Lenzotti, già assegnato 
alla Azienda Ospedaliero Universitaria di Modena per attività propedeutiche all'avvio 
del trasferimento del NOCSAE per la gestione unica in capo all'Azienda Ospedaliera 
e che, a seguito di successivo atto, avrà un nuovo  incarico nell’ambito della gestione 
unica del NOCSAE; 

 
b) di procedere alla ridenominazione delle seguenti strutture complesse: 

• Direzione di Presidio Area Centro in Direzione del Presidio Ospedaliero che, fino 
alla data del 31/12/2016 include il NOCSAE, mentre dal 1/1/2017 riguarderà gli 
stabilimenti di Carpi, Mirandola, Vignola e Pavullo; 

• Direzione di Presidio di Area Nord in “Igiene Ospedaliera e infezioni correlate 
all'assistenza”, focalizzandola su una valenza specifica e sulla rete provinciale; 

• Direzione di Presidio di Area sud in “Direzione Ospedaliera di Carpi”, vista la 
rilevanza che lo stabilimento di Carpi assumerà nella nuova rete ospedaliera di 
pertinenza AUSL; 

 
c) di individuare sin da ora un nuovo Dirigente responsabile del Presidio Ospedaliero, 

nella persona della dr.ssa Ann Marie Pietrantonio, ridenominando con decorrenza 
01.11.2016 l'incarico di struttura complessa di Direzione di Presidio Area Centro già 
in essere, confermando  la naturale scadenza dello stesso posta al 14/12/2018, 
dando atto che fino al 31/12/2016 tale incarico include la responsabilità di direzione 
anche del NOCSAE; 

 
d) attribuire l'incarico di struttura complessa “Igiene Ospedaliera e infezioni correlate 

all'assistenza” alla Dott.ssa Teresa Pesi dal 1/11/2016, fino alla naturale scadenza del 
precedente incarico di struttura complessa di Direzione di Presidio Area Nord posta al 
14/12/2018, qui ridenominato come sopra, e di dare atto che alla Dott.ssa Pesi è 
altresì confermato l'incarico di Direttore Sanitario del Nuovo Ospedale Civile di 
Sassuolo SpA dal  01/01/2016, con impegno orario pari al 65%; 

 
e) di dare mandato alle unità competenti di adeguare gli allegati 1, 2, 3 e 5 della Del. 

25/2016 e s.m.i. coerentemente alle modifiche introdotte dalla presente delibera; 

 
f) di dare atto che dall'adozione del presente atto deliberativo non deriva alcun onere 

aggiuntivo a carico del bilancio dell'Azienda; 

 
g) di trasmettere copia della presente deliberazione al Collegio Sindacale ed al 

Servizio Unico Amministrazione del Personale dando mandato allo stesso di 
effettuare le dovute comunicazioni agli interessati; 

 
h) di dare atto che, ai sensi della legge n. 241/90, viene individuato quale responsabile 

del procedimento amministrativo il Coordinatore Esecutivo dello Staff della 
Direzione Generale; 



 
i) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 

sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e dell’art. 37, comma 1, della LR 
50/94 e s.m.i; 
 

j) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 
 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo 
 Francesca Isola 
 
 
 
 
 
 Il Direttore Sanitario 
 Gianbattista Spagnoli 
 
 

 Il Direttore Generale 
 Massimo Annicchiarico 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA' 
 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Azienda AUSL di Modena 
(www.ausl.mo.it) – Sezione “Albo online” (art 32 L. 69/2009) dalla data di pubblicazione                                                                                                                          
08/11/2016 giorni 15 consecutivi. 

Esecutivo dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 37, c. 5 della LR n° 50/1994, così 
come sostituito dalla LR n° 29/2004.  

 

L’ADDETTO ALLA 
PUBBLICAZIONE 

 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
CERTIFICATO DI CONTROLLO DELLA GIUNTA REGIONALE 

E DI PUBBLICAZIONE DELL’ATTO 
 

Copia della presente deliberazione ai sensi dell’art. 4 comma 8 della Legge n. 412 del 
30.12.1991, è stata inviata alla Giunta Regionale e pubblicata, in forma integrale, all’ Albo 
on line …...................... ed è esecutiva dal  …......................  

 

L’ADDETTO ALLA 
PUBBLICAZIONE  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 


